
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH 

 

1 
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970 

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br 
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index 

EDITAL DE CONVOCACAO PPGS N. 01, DE 01 DE MARÇO DE 2021 
Convocação para 2ª Etapa - Arguição do Projeto de Pesquisa (Etapa Eliminatória) 

 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia, área de concentração 
“Sociologia” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as disposições do Edital Nº 18/PROPP de 17 de dezembro 
de 2020 e do Edital de Retificação Nº 15/PROPP, de 28 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 
 
1. CONVOCAR os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as) para realização da 2ª Etapa 
– Arguição do Projeto de Pesquisa do Processo Seletivo 2021: 
 

GRUPO 1 – 03/03/2021 

Link da Sala Virtual: https://meet.google.com/zyf-qomx-jta  

CANDIDATO (A) HORÁRIO (oficial de MS) 

ALINE DE SOUZA DA SILVA 8:00 

ANNA BEATRIZ PASSOS DA SILVA CARLOS 8:30 

ARIANA TRAJANO DE OLIVEIRA 9:00 

MICHAEL LOUZEIRO DE AGUIAR 9:30 

 

GRUPO 2 – 03/03/2021 

Link da Sala Virtual: https://meet.google.com/hiy-cztp-xgg  

CANDIDATO (A) HORÁRIO (oficial de MS) 

BARBARA HELLEN FELIPE LUBE 8:00 

BRUCE HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 8:30 

DAYSIMARA APARECIDA DA SILVEIRA 9:00 

JOÃO PAULO SANTIM CO 9:30 

JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA 10:00 

LIDYANNE THOMAZ DA SILVA 10:30 

MARIANA GONÇALVES ROLIANO 11:00 

 

GRUPO 3 – 03/03/2021 

Link da Sala Virtual: https://meet.google.com/rta-zaux-xyv  

CANDIDATO (A) HORÁRIO (oficial de MS) 

ANTONIO CARLOS DOBRE 8:00 

ELIZIA RIBEIRO CARDOSO 8:30 

JAQUISON LIMA BENITES 9:00 

JOHNAND PEREIRA DA SILVA MAURO 9:30 

WATILLA CIRQUEIRA LEITE 10:00 

 
 

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://meet.google.com/zyf-qomx-jta
https://meet.google.com/hiy-cztp-xgg
https://meet.google.com/rta-zaux-xyv


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH 

 

2 
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970 

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br 
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index 

2. INFORMAR que: 
a. As arguições poderão ser gravadas pela Comissão Examinadora; 

b. Cada Candidato (a) terá entre 20 e 30 minutos para realizar sua arguição; 

c. Não será possível alterar dia e horário de sua arguição; 

d. As orientações encaminhadas por e-mail devem ser seguidas e observadas com a devida 

atenção; 

e. O (A) candidato (a) que não estiver presente na sala virtual da Arguição do Projeto de 

Pesquisa no dia e horário agendado será eliminado deste processo seletivo; 

f. O PPGS, assim como a UFGD não se responsabiliza por arguição não realizada por motivo 

de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas 

de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou 

meteorológica que impossibilitem a transferência de dados. Os recursos tecnológicos 

necessários para a realização das etapas de avaliação são de inteira responsabilidade do (a) 

candidato (a).   

 
 
 
 

Prof. Dr. Rodolfo Arruda Leite de Barros 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia 

 

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br

